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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou vzdělávání na pracovišti pedagogických

pracovníků v rámci mateřských škol. Teoretická část je věnována popisu personálních

činností, hlouběji je rozebrána jedna z personálních činností – vzdělávání a rozvoj

pedagogických pracovníků ve vzdělávacích institucích, konkrétně v mateřských školách.

Bakalářská práce teoreticky vymezuje pojmy vzdělávání a rozvoj, mateřská škola,

pedagogický pracovník. Popisuje možné metody a možnosti vzdělávání na pracovišti.

Pracuje s metodami vzdělávání (vzájemné hospitace, pověření úkolem, asistování, porady,

rotace práce, mentoring, koučink), které jsou podrobně rozpracovány s možností uplatnění

ve školském prostředí. Vychází z teoretických poznatků získaných studiem odborné

literatury, elektronických zdrojů a aktuálních výzkumů.

Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu realizovanému dotazníkovým

šetřením, jehož respondenti jsou pedagogičtí pracovníci mateřských škol. Cílem

dotazníkového šetření je snaha zmapovat vzdělávání na pracovišti mateřských škol. Jak

přistupují pedagogičtí pracovníci k internímu vzdělávání a jaké formy vzdělávání preferují.

Cílem práce je zjistit, které z vybraných metod vzdělávání jsou nejčastěji využívány

v mateřských školách přímo na pracovišti a odpovědět na hlavní výzkumnou otázku

„Jakými metodami probíhá vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků na pracovišti

v rámci mateřské školy“.

Data získaná z dotazníkového šetření jsou v závěrečné části práce zanalyzovaná a

interpretovaná a s jejich pomocí je odpovězeno na cíl bakalářské práce. Součástí práce je

shrnutí dotazníkových poznatků a závěrů.
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ABSTRACT

The topic of this bacheor thesis is the education of early childhood professionals (teachers)

in pre-primary education institutions (kindergartens).

Theoretical part deals with human resources. One of them – education and developement

of pre-school teachers in educational institutions, namely kindergartens – is being

discussed more thoroughly. The terms education and developement, kindergarten, early

childhood professional are defined in this thesis. Methods and opportunities of education at

workplace are described. Some of the methods of education (mutual observation of the

lessons, task asignment, assisting, consultation, swaping at workplace, mentoring,

coaching) and their appliability in pre-school institutions are described in detail. Sources of

theoretical information used were expert literature, IT resources and current research.

Practical part describes the outcome of quantitative questionaire research among the staff

members in kindergartens. The aims of this research were to get an overview of the staff

education in kindergartens, the attitude of teachers towards internal training, their

preferences concerning their further education and to find out, which of the selected

methods are used most frequently and to answer the principal question „What methods are

used to promote education and development of early childhood professionals at workplace

in kindergartens?“

In the final part of this theses the data obtained from the questionaire survey are analysed

and interpreted and the principal question is answered. Summary of the questionaire survey

results and the conclusions are also in the last part of this thesis.

KEYWORDS

personnel activities, additional/subsequent/ pedagogical’s, education, methodical

education, pedagogical teacher, education and progress, kindergarten/nursery school

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................... 7

TEORETICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 8

Personální činnosti ............................................................................................................... 9

1. Vzdělávání zaměstnanců ............................................................................................. 10

2. Profesní rozvoj ........................................................................................................... 14

2.1 Rozvoj, učení, vzdělávání ...................................................................................... 13

2.2 Vzdělávání a rozvoj na pracovišti .......................................................................... 14

3. Mateřská škola a pedagogický pracovník ................................................................... 19

3.1 Mateřská škola ....................................................................................................... 18

3.2 Pedagogický pracovník ......................................................................................... 20

3.3. Učitelka MŠ .......................................................................................................... 22

4. Další vzdělávání pedagogických pracovníků .............................................................. 23

4.1 Legislativní vymezení dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ................. 24

4.2 Specifika dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků ..................................... 26

5. Metody vzdělávání ....................................................................................................... 27

5.1 Vzájemmé hospitace .............................................................................................. 27

5.2 Pověření úkolem .................................................................................................... 28

5.3 Asistování .............................................................................................................. 29

5.4 Porady .................................................................................................................... 29

5.5 Rotace práce ........................................................................................................... 29

5.6 Mentoring ............................................................................................................... 30

5.7 Koučink .................................................................................................................. 30

Shrnutí teoretické části …………….….……….……….………….……………………32

PRAKTICKÁ ČÁST ......................................................................................................... 32

6. Metodologie šetření ......................................................................................................... 33

6.2 Volba metod výzkumu ........................................................................................... 33

6.3 Charakteristika respondentů .................................................................................. 34

6.4 Interpretace výsledků šetření ................................................................................. 34

6.5 Analýza výsledků ................................................................................................... 35

Shrnutí výsledků výzkumu ………….….….……………………………………………48

Závěr ………………………………………..…………….………………………………54

Seznam použitých a informačních zdrojů…………………………………………………56

Seznam obrázků …………………………………………………………………………..56

Seznam grafů………………………………………………………………………………58

Seznam tabulek……………………………………………………………………….……58

Seznam příloh .……………………………………………………………………….……58

7

ÚVOD

Kvalita je čím dál více skloňovaným pojmem ve všech oborech, vzdělávání

nevyjímaje. Vzdělávání a formování pracovních schopností se v moderní společnosti stává

celoživotním procesem. Nestačí dokončit určitý stupeň vzdělání a celý další profesní život

z toho těžit. Dynamické proměny společnosti vyvolávají zvyšující se nároky na jedince ve

všech oblastech. Současná doba přináší nové pohledy a požadavky na profesi a

profesionalitu učitelského povolání. Je zřejmé, že učitel vždy byl a jistě bude

kvalifikovaným pedagogem, který se svou činností podílí na výchovně vzdělávacím

procesu, pedagogem, jenž nese odpovědnost za přípravu, organizaci a výsledky tohoto

procesu, potažmo za jeho kvalitu. Povolání předškolního pedagoga je svým způsobem

specifické. Učitel mateřské školy se úzce spolupodílí na utváření sebepojetí dítěte, čímž

společně s rozvojem osobnosti ovlivňuje pozdější úspěšnost dítěte. Učitelství je

považováno za veřejnou službu, má mnohonásobnou klientelu (rodiče, děti a stát), avšak

děti mají ve společnosti stále nízký sociální status, což se promítá do prestiže učitelů

mateřských škol. Učitel musí disponovat specifickými odbornými znalostmi, ale i

osobnostními charakteristikami, musí dostát všem rolím, které se od něj očekávají. Zvláště

v mateřské škole je učitelská profese feminizovanou profesí (především v mateřských

školách). Možnosti dalšího vzdělávání a rozvoje učitelů jsou velmi pestré – vzdělávání na

pracovišti, mimo pracoviště, e-learningové kurzy, webináře, samostudium a další. Záleží

na každém, jakým způsobem bude své vzdělání rozšiřovat, který způsob mu vyhovuje.

Bakalářská práce se věnuje problematice vzdělávání na pracovišti pedagogických

pracovníků v rámci mateřských škol. Z pohledu managementu můžeme téma vzdělávání

zaměstnanců zařadit do personální oblasti, týká se především vedení lidí. Cílem práce je

zjistit, které z vybraných metod vzdělávání jsou nejčastěji využívány v mateřských školách

přímo na pracovišti a odpovědět na hlavní výzkumnou otázku „Jakými metodami probíhá

vzdělávání a rozvoj pedagogických pracovníků na pracovišti v rámci mateřské školy.“

Teoretická část práce popisuje personální činnosti, hlouběji je rozpracovaná oblast

věnující se vzdělávání zaměstnanců. Rozebrány jsou metody a možnosti vzdělávání na

pracovišti. Bakalářská práce vychází z dostupné a aktuální literatury, která je zaměřena na

vzdělávání zaměstnanců a nabízí pohledy různých autorů na tuto problematiku.

Výsledkem bakalářské práce je zjištění, jakými metodami probíhá rozvoj

pedagogických pracovníků v rámci mateřské školy, které metody jsou využívány ve větší

míře, které v menší, a jaké jsou důvody jejich využívání či naopak nevyužívání na

pracovišti.
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Praktická část se věnuje kvantitativnímu výzkumu realizovanému dotazníkovým

šetřením, jehož respondenti jsou pedagogičtí pracovníci mateřských školy. Cílem

dotazníkového šetření je snaha zmapovat vzdělávání na pracovišti mateřských škol.
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TEORETICKÁ ČÁST

Personální činnosti


[…]


Následující část směřuje k potřebě a nutnosti dalšího vzdělávání pedagogických

pracovníků z pohledu zákona i praxe a dotýká se specifik dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků. Závěr teoretické části podrobně popisuje vybrané metody

vzdělávání na pracovišti a kontinuálně jsou v praktické části vymezeny jejich klady a

zápory uplatnění v mateřských školách.

V praktické části jsem zjišťovala, které z vybraných metod vzdělávání na pracovišti

jsou nejčastěji v mateřských školách využívány. Jako nástroj jsem použila dotazníkové

šetření, z důvodu optimálního a efektivního způsobu získání většího počtu respondentů.

S výzkumnými otázkami jsem oslovila 200 ředitelů/ředitelek mateřských škol po celé

České republice, dotazník jsem zveřejnila v uzavřené skupině ředitelek mateřských škol na

facebooku a předložila jsem ho studentkám dálkového studia předškolní pedagogiky, které

pracují jako pedagogické pracovnice mateřských škol. Respondenti tedy byli pedagogové

mateřských škol napříč věkovým spektrem i délkou praxe. Analýzou výzkumného šetření

jsem získala přehled o častosti využívání vybraných metod vzdělávání ve školní praxi a

zároveň se respondenti vyjádřili k jejich výhodám i nevýhodám v souvislosti se

vzděláváním na pracovišti. Na základě výzkumu a jeho výsledku je zřejmé, že mateřské

školy v hojné míře využívají vzdělávání na pracovišti, a to především z důvodu finanční

nenáročnosti, časové dostupnosti a okamžitých výsledků/zpětné vazbě. U některých metod

vzdělávání je limitující počet pedagogických pracovníků a organizační náročnost. Méně

jsou aplikovány metody vzdělávání, které vyžadují přítomnost externího odborníka
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(koučování), vyřešení odpovědnosti a výstupů za vykonávanou práci (rotace práce) a

asistování, kterou respondenti nepovažují za oficiální metodu, ale za přirozenou součást

pedagogické práce ve vztahu ke kolegům.

Práce je využitelná pro studijní obor management vzdělávání, protože představuje

vhled do problematiky možností vzdělávání na pracovišti v rámci mateřské školy, definuje

některé metody, kterými je možné zajišťovat efektivitu vzdělávání pedagogických

pracovníků. Teoretická část práce vymezuje metody vzdělávání na pracovišti, se kterými

mohou vedoucí pracovníci mateřských škol pracovat, praktická část přináší závěry, jak

jsou zmiňované metody uplatňovány v praxi. Je zde prostor pro zamyšlení, jak k těmto

metodám přistupovat, využívat jich a efektivně a účelně uplatňovat v praxi při vzdělávání

pracovníku v souladu s kontinuálním chodem školy.
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Příloha č. 1

DOTAZNÍK

JAKÝMI METODAMI PROBÍHÁ VZDĚLÁVÁNÍ A ROZVOJ

PEDAGOGICKÝCH PRACOVNÍKŮ NA PRACOVIŠTI VRÁMCI MATEŘSKÉ

ŠKOLY.

1. Využíváte možnosti vzdělávání na pracovišti?

a) ROZHODNĚ ANO

b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte

…………………………………………………………………………….

2. Je ve Vaší škole pedagogický pracovník, který je přidělen zkušenému pedagogovi

a je mu nápomocen/asistuje při plněn úkolů?

a) ROZHODNĚ ANO

b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte*……………………………………………………………………………

3. Pověřuje vedení Vaší mateřské školy pedagogy konkrétními úkoly (příprava akce,

projektů, studium literatury, návštěva semináře…) a dává jim následnou možnost

sdílet získané znalosti a dovednosti s kolegy, uplatňovat zkušenosti v praxi?

a) ROZHODNĚ ANO

b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte*……………………………………………………………………………

4. Využíváte metodu rotace práce, tzn. střídání pracovních úkolů (příprava

projektů, akcí, přednášek…), popř. přemisťování/rotace pedagogů na jiná

pracovní místa (do jiných tříd) s cílem získávání nových znalostí a zkušeností?

a) ROZHODNĚ ANO


Nepovinné
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b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte

……………………………………………………………………………

5. Využívají Vaši pedagogové vzájemné hospitace, aby poznali stav a úroveň

výchovné a vzdělávací práce svých kolegů?

a) ROZHODNĚ ANO

b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte*……………………………………………………………………………

6. Nachází se ve Vaší škole určená osoba, která pedagogům svým osobním přístupem

napomáhá rozvoji jejich znalostí a dovedností, dlouhodobě je instruuje, vysvětluje

a vede ke zlepšení jejich výkonu?

a) ROZHODNĚ ANO

b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte*……………………………………………………………………………

7. Využíváte ve Vaší ve vaší škole uvádějícího učitele pro podporu, poradenství,

vedení, předávání vědomostí a dovedností začínajícímu kolegovi?

a) ROZHODNĚ ANO

b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte*……………………………………………………………………………

8. Využíváte pedagogické rady jako metodu vzdělávání, při níž dochází k vzájemné

komunikaci, koordinaci činností, předávání zkušeností a rozšiřování znalostí?

a) ROZHODNĚ ANO


Nepovinné
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b) ANO

c) SPÍŠE NE

d) NE

e) Zdůvodněte

……………………………………………………………………………

.


Nepovinné
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