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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu
1
x x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh) x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x

1
značný rozsah ilustrací v textu (grafy a tabulky)
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Klady a nedostatky práce:

➢ téma práce je relevantní studovanému oboru, v případě vhodného zpracování má

potenciál rozšířit poznatkovou základnu oboru školský management vs. další

komentáře,
➢ teoretická část práce je namnoze zpracována na úrovni přepisů částí textů z odborné

literatury, chybí komparace zdrojů, androdidaktické prameny nejsou uvedeny, to vše

mohlo také vést k chybám v definicích základních pojmů (např. směšování definice

personalistiky a manažerské funkce vedení lidí, vzdělávání dospělých a vzdělávání

pracovníků/zaměstnanců, všeobecné vzdělávání dospělých - nikoli na úrovni

formálního počátečního vzdělávání... - viz s. 11d, ale především profesní rozvoj a

rozvoj /osobnosti/, vzdělávání a rozvoj na pracovišti - viz 3. kapitola), tato textová

kapitola je přitom klíčová pro pochopení tématu a je východiskem i pro vlastní

výzkumné šetření obsažené v bakalářské práce,
➢ nadbytečně a neúplně jsou v textu teoretické části práce uvedeny scénáře "školy

budoucnosti podle OECD" (s. 15), přitom zcela chybí zpřesněná definice metod

vzdělávání pracovníků, opět je směšován pojem metoda a didaktická metoda,

nesprávně je popsán vzdělávací systém organizace (s. 16u-17n), jednotlivé fáze cyklu

vzdělávání pracovníků nejsou popsány vůbec, vyhodnocování výsledků vzdělávání je

autorkou textu mylně považováno za "poměrně problematické, protože výsledky

vzdělávání jsou obtížně měřitelné" - opět zde významně chybí odkazy na

pedagogickou a andragogickou literaturu,
➢ "profesionálněji", tj. věcně přesněji je zpracovaná 4. kapitola, nicméně zde na s. 19

uvedené cíle a funkce mateřské školy a na s. 20 v seznamu představený výčet

pedagogických pracovníků považuji za nadbytečné, stejně tak paragrafované znění

požadavků na další vzdělávání pedagogických pracovníků (s. 25),
➢ v 5. kapitole (Metody vzdělávání) není dostatečně zdůvodněný výčet metod

vzdělávání na pracovišti (viz dílčí podkapitoly), následně využitý ve výzkumném

šetření, v popisu jednotlivých metod vzdělávání na pracovišti opět absentuje

komparace zdrojů a využití didaktických a androdidaktických pramenů,
➢ v praktické části chybí uvedení informací o základním souboru, dostatečně není

zdůvodněn ani výběr výzkumného vzorku, chybí odkazy na metodologickou literaturu

(při vysvětlení použité výzkumné techniky - viz s. 33d), škála "ano - rozhodně ano -

spíše ne - ne" není koncipována zcela správně, chybí odlišení nuancí výběru mezi

pozitivními možnostmi, není zřejmé, zda se interpretace výsledků šetření opírá o volné

odpovědi respondentů (např. s. 37n), na s. 41 a 42 vyslovuje bakalantka své

překvapení nad výsledky, pro šetření ovšem nebyly formulovány výzkumné

předpoklady a nelze najít ani oporu v odkazovaných zdrojích v teoretické části práce,

ve Shrnutí výsledků šetření (nesprávně označeného jako výzkum) se objevuje

formulace: "Z analýzy kvantitativního výzkumu a rozboru dotazníku" (s. 47n) -

prosím bakalantku o její vysvětlení,
➢ v Závěru práce směšuje bakalantka pojem výzkumná otázka a položka dotazníku
➢ v celém textu se objevují dílčí nedostatky formulační (např. Úvod s. 7u, s. 9n),

opakování dílčích částí textu - např. s. 18d, Závěr s. 49u) a typografické chyby

(ne/číslování kapitol a příliš krátké podkapitoly, zdvojené číslování seznamu na s. 20),

chybně je uvedený odkaz na elektronický zdroj (s. 22), u grafů a tabulek v praktické

části chybí uvedení zdroje dat - vlastní šetření, uvádění značky % ve smyslu "procent"

bez mezery... , které měly být odstraněny důslednou korekturou a editací textu před

jeho odevzdáním,
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➢ za závažnější považuji chyby v odkazování na zdroje - některé informace jsou

uvedeny, jako by šlo o obecně známé informace, respektive chybí průběžné

odkazování na zdroje (např. s. 9 nebo 16 a 29) - z textu tak není zřejmé, z jakých

zdrojů bakalantka vychází, případně o jaké zdroje opírá svá tvrzení

Vzala jsem na vědomí Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 27.4.2018.

Hodnocení práce: Práce v uvedenými výhradami splňuje požadavky kladené na daný typ

práce v oboru Školský management.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Upřesněte vztah mezi pojmy vzdělávání, rozvoj a učení (se), uveďte zdroje odborné -

pedagogické a andragogické - literatury, ze kterých jste čerpala. Jaký význam má

odlišení pojmů další profesní vzdělávání a profesní rozvoj pro Vámi řešený výzkumný

problém?

2. Pokud je podle opakovaného tvrzení "vyhodnocování výsledků vzdělávání

/pracovníků/ ... problematické a těžko měřitelné", jak je možné zajišťovat efektivitu

vzdělávání pedagogických pracovníků metodami vzdělávání na pracovišti? (viz Závěr

BP, s. 49-50).

3. Vyjádřete se ke komentářům v předchozí části posudku.

V Praze 12. května 2018 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.